ORDEM DO DIA

13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022
12 DE ABRIL DE 2022

I – PROJETOS

1) PROJETO DE LEI Nº 245/2021
Ementa: “Declara de utilidade pública municipal o Conselho de Pastores de
Santa Bárbara d’Oeste – COPASBO”.
Autoria: Poder Legislativo (Ver. Carlos Fontes).
Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Administração
Pública; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.
Quórum: Maioria Simples
Votação: Nominal
Discussão: Única

2) PROJETO DE LEI Nº 28/2022
Ementa: “Autoriza o Departamento de Água e Esgoto de Santa Bárbara
d'Oeste - DAE a abrir crédito adicional especial no Orçamento para Exercício
de 2022, dando outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.
Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Administração
Pública; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.
Quórum: Maioria Simples
Votação: Nominal
Discussão: Única

II – MOÇÕES
Quórum Maioria Simples / Votação Simbólica / Discussão Única

1) Moção Nº 95/2022
CARLÃO MOTORISTA
Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor Secretário-Chefe da Casa Civil,
Cauê Macris, quanto à implantação e instalação do Restaurante Bom Prato na
cidade de Santa Bárbara d’Oeste.

2) Moção Nº 96/2022
KIFU
Manifesta protesto ao atendimento e ao modo de análise das perícias
realizadas pelo INSS - Instituto Nacional do Seguro Social, com sede em Santa
Bárbara d’Oeste.

3) Moção Nº 98/2022
ISAC SORRILLO
“Manifesta apelo a CPFL Paulista para regularização dos ativos de eletricidade
para implantação de iluminação pública no prolongamento da Avenida
Juscelino Kubitschek de Oliveira nas imediações da empresa Paramount.

4) Moção Nº 99/2022
ELIEL MIRANDA
“Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia
Legislativa de São Paulo - Alesp Sr. Carlos Eduardo Pignatari para que seja
tramitado em regime de urgência o Projeto de Lei Complementar 3/2022, que
institui um novo modelo de planos de carreira e remuneração para professores
de ensino fundamental e médio, diretores escolares e supervisores
educacionais do Estado”.

Santa Bárbara d'Oeste, em 08 de abril de 2022.

JOEL CARDOSO
- Presidente -